
  
 

Zarządzenie Nr 16/2014 
Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zgorzelcu 

z dnia 18 lipca 2014r. 

 
 

w sprawie: wprowadzenia „Instrukcji bezpieczeństwa pożarowego dla obiektu Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Zgorzelcu” oraz wyznaczenia pracowników do udzielania pierwszej pomocy oraz 
wykonywania działań w zakresie zwalczania pożarów i ewakuacji pracowników w Gminnym Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Zgorzelcu.  
 
Na podstawie § 6 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010r. w 
sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz. U. z 2010r. Nr 109, poz. 
719) w związku z art. 207¹ §1 pkt. 3 i art. 209¹ §1 pkt. 2 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks Pracy (Dz. U. z 
2013r. poz. 1028.), zarządzam co następuje:  

§ 1. 

 
 Wprowadza się „Instrukcję bezpieczeństwa pożarowego dla obiektu Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Zgorzelcu”, stanowiącą załącznik do niniejszego zarządzenia. 

 
§ 2. 

 
Wyznacza się:  
1) Panią Klaudię Obiegało–Przysło –referenta ds. świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych, pok. 
Nr 3, tel. 75 77 52 667 - do udzielania pierwszej pomocy;  
2) Panią Justynę Wojtukiewicz  –pracownika socjalnego, pok. Nr 2, tel. 75 77 52 667 – do 
udzielania pierwszej pomocy; 
3)Panią Iwonę Antoniszyn – zastępcę Kierownika do wykonywania działań w zakresie zwalczania 
pożarów i ewakuacji pracowników.  
 

§ 3. 
 
Zobowiązuje się pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zgorzelcu do zapoznania 
z treścią zarządzenia.  
 

§ 4. 
 
 Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

Kierownik  
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zgorzelcu 

Bogumiła Hamielec 

 

 

 

 



  
 

 

……………………………. 

 

 

     INSTRUKCJA BEZPIECZEŃSTWA 
POŻAROWEGO  

 
dla obiektu 

 
 

 GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W ZGORZELCU 

 

 59-900  Zgorzelec ul. Kościuszki 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZGORZELEC  CZERWIEC 2014 

 



  
                                                    

 
PODSTAWA OPRACOWANIA 

 
 
Ustawa o ochronie przeciwpożarowej z dnia 24 sierpnia 1991 r. (Dz. U. z 2010 r., 
Nr 57, poz. 353). 
 
Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (tj. Dz. U.               
z 2009 r. Nr 12, poz. 68), 
 
Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia                      
07. 06. 2010 r. w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych 
obiektów budowlanych i terenów ( Dz. U. Nr 109, poz. 719). 
 
Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia                   
24 lipca 2009 r. w sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg 
pożarowych (Dz. U. Nr 124, poz. 1030).  
 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 
( Dz. U. Nr 75, poz. 690 z 2002r z późniejszymi zmianami). 
 
Ustawa z dnia 07 lipca 1994 r. Prawo Budowlane (tj. Dz. U. z 2003 r. nr 207, poz. 
2016 z późniejszymi zmianami). 
 
 
PN-92/N-01256/01 Znaki bezpieczeństwa. Ochrona przeciwpożarowa. 
 
PN-92/N-01256/02 Znaki bezpieczeństwa. Ewakuacja. 
 
Oględziny obiektu i terenu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

W S T Ę P 

 W oparciu o przytoczone akty prawne, całokształt przedsięwzięć                         
w zakresie organizacyjnym jak i również technicznym spoczywa na  
właścicielu, zarządcy lub użytkowniku budynku, obiektu lub terenu, zwanym   
„Zarządzającym obiektem”. 

W związku z powyższym Zarządzający odpowiedzialny jest nie tylko za 
sprawne prowadzenie przedsiębiorstwa i za jego zabezpieczenie przed 
bezpośrednimi i pośrednimi skutkami pożaru, innego zagrożenia, ale przede 
wszystkim za zapewnienie bezpieczeństwa dla użytkowników i personelu                  
w obliczu pożaru i innego zagrożenia. 

 Dlatego też, podstawowym celem „Instrukcji bezpieczeństwa pożarowego” 
jest ustalenie wymagań przeciwpożarowych w zakresie organizacyjnym, 
technicznym i porządkowym oraz innych, które muszą  być zachowane                     
w czasie eksploatacji obiektu. 
 
 Do zapoznania się z instrukcją oraz przestrzegania ustaleń w niej zawartych  
bezwzględnie zobowiązany jest cały personel, ponieważ problemy związane z 
pożarami  dotyczą ludzi przebywających w obiekcie.  W obiekcie mogą 
przebywać osoby w różnym wieku. Osoby te w przypadku pożaru mogą ulec 
zaskoczeniu, panice.  
 
 Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, znają swoje 
środowisko, stanowiące zorganizowaną zbiorowość i posiadają warunki do 
doskonałego poznania obiektu, poszerzone o znajomość zasad działania i 
postępowania w przypadku powstania pożaru (w oparciu o instrukcję), 
zapewnią sprawne przeprowadzenie akcji ratowniczej oraz zminimalizowanie 
skutków ewentualnego pożaru. 

 Niezależnie od powyższego, postanowienia instrukcji obowiązują również 
wszystkich pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej (osób 
prawnych i fizycznych)  prowadzących działalność bądź wykonujących prace 
zlecone  na terenie obiektu oraz inne osoby przebywające czasowo w obiekcie. 
Obowiązek zapoznania tych osób  z treścią instrukcji należy do kierownictwa 
placówki (osób upoważnionych) zawierającego umowy z tymi osobami 
(prawnymi i fizycznymi). 

 Postanowienia zawarte w instrukcji nie naruszają przepisów szczegółowych 
dotyczących ochrony przeciwpożarowej oraz innych przepisów i aktów 
normatywnych. 

 



  

 

INSTRUKCJA OBEJMUJE  NASTĘPUJĄCE TEMATY: 

1. Warunki ochrony przeciwpożarowej, wynikające z przeznaczenia,  
 

2. sposobu użytkowania, prowadzonego procesu technologicznego, 
magazynowania (składowania) i warunków technicznych obiektu,              
w tym zagrożenia wybuchem. 

 
3. Określenie wyposażenia w wymagane urządzenia przeciwpożarowe             

i gaśnice oraz sposoby poddawania ich przeglądom technicznym                     
i czynnościom konserwacyjnym. 

  
 3.  Sposoby postępowania na wypadek pożaru i innego zagrożenia. 
 
 4.  Sposoby zabezpieczenia prac niebezpiecznych pod względem pożarowym.  
 
 5.  Warunki i organizację ewakuacji ludzi oraz praktyczne sposoby ich 
       sprawdzania. 
  
 6.  Sposoby zapoznania użytkowników obiektu, w tym zatrudnionych  
      pracowników, z przepisami przeciwpożarowymi oraz treścią 

przedmiotowej instrukcji.  
  
 7.  Zadania i obowiązki w zakresie ochrony przeciwpożarowej dla osób 
      będących ich stałymi użytkownikami. 
 

     8. Obowiązki osób funkcyjnych podczas pożaru lub miejscowego 
         zagrożenia. 

 
 9.  Załączniki.  
 
 10.  Plan obiektu.  

  

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Terminologia 

 W celu ułatwienia zrozumienia używanych dalej określeń, których znaczenie w 
rozumieniu przepisów znacznie odbiega od interpretacji potocznej, poniżej podano 
definicje najważniejszych pojęć stosowanych w instrukcji. Ilekroć w instrukcji jest 
mowa o: 

 ochronie przeciwpożarowej - rozumie się przez to realizację przedsięwzięć 
mających na celu ochronę zdrowia, życia, mienia lub środowiska przed 
pożarem, klęską żywiołową lub innym miejscowym zagrożeniem, 

 pożarze - rozumie się przez to niekontrolowany proces spalania, zachodzący 
poza miejscem do tego celu przeznaczonym, przynoszący straty materialne,  

 innym miejscowym zagrożeniu - rozumie się przez to inne niż pożar                 
i klęska żywiołowa zdarzenie, wynikające z rozwoju cywilizacyjnego                
i naturalnych praw przyrody (katastrofy techniczne, chemiczne                           
i ekologiczne), a stanowiące zagrożenie dla życia, zdrowia i mienia, 

 zapobieganiu powstawaniu i rozprzestrzenianiu się pożaru, klęski 
żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia - rozumie się przez to 
zapewnienie nieruchomościom koniecznych warunków ochrony technicznej 
oraz tworzenie warunków organizacyjnych i formalno-prawnych 
zapewniających ochronę ludzi i mienia, a także minimalizujących skutki 
pożaru, klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia, 

 działaniach ratowniczych - rozumie się przez to każdą czynność podjętą w 
celu ratowania życia, zdrowia i mienia, a także likwidację źródła powstania 
pożaru, klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia, 

 bezpieczeństwie pożarowym - rozumie się przez to stan eliminujący 
zagrożenie dla życia lub zdrowia, uzyskiwany poprzez funkcjonowanie norm 
prawnych, technicznych systemów zabezpieczeń oraz prowadzenia działań 
zapobiegawczych, 

 materiałach niebezpiecznych pożarowo - rozumie się przez to ciecze  
palne o temperaturze zapłonu poniżej 55ºC, gazy palne, ciała  
stałe zapalające się samorzutnie w powietrzu, materiały wybuchowe                      
i pirotechniczne, ciała stałe palne i utleniające o temperaturze rozkładu  
poniżej 21ºC, ciała stałe jednorodne o temperaturze samozapalenia  
poniżej 100ºC oraz materiały mające skłonności do samozapalenia, 

 cieczy palnej - rozumie się przez to ciecz o temperaturze zapłonu do 100ºC, 
 zagrożeniu wybuchem - rozumie się przez to możliwość tworzenia przez 

palne gazy, pary palnych cieczy, pyły lub włókna palnych ciał stałych,                 
w różnych warunkach, mieszanin z powietrzem, które pod wpływem czynnika 
inicjującego zapłon wybuchają, czyli ulegają gwałtownemu spalaniu 
połączonemu ze wzrostem ciśnienia, 

 strefie pożarowej - rozumie się przez to przestrzeń wydzieloną w taki sposób, 
aby w określonym czasie pożar nie przeniósł się na zewnątrz lub do wewnątrz 
wydzielonej przestrzeni, 

 strefie zagrożenia wybuchem - rozumie się przez to przestrzeń, w której 
może występować mieszanina substancji palnych z powietrzem lub innymi 



  

gazami utleniającymi, o stężeniu zawartym między dolną i górną granicą 
wybuchowości, 

 terenie przyległym - rozumie się przez to pas terenu wokół obiektu                         
o szerokości równej minimalnej dopuszczalnej odległości od innych obiektów 
ze względu na wymagania ochrony przeciwpożarowej, określonej                            
w przepisach techniczno -budowlanych, 

 technicznych środkach zabezpieczeń przeciwpożarowych - rozumie się 
przez to urządzenia, sprzęt, instalacje lub rozwiązania budowlane służące 
zapobieganiu powstawania i rozprzestrzeniania się pożarów, 

 stałych urządzeniach gaśniczych - rozumie się przez to urządzenia na stałe 
związane z obiektem, zawierające własny zapas środka gaśniczego, 
wyposażone w układ przechowywania i podawania środka gaśniczego, 
uruchamiane automatycznie we wczesnej fazie rozwoju pożaru, 

 urządzeniach do usuwania dymów lub gazów pożarowych - rozumie się 
przez to urządzenie montowane w górnych częściach klatek schodowych              
i pomieszczeń, uruchamiane w przypadku nagromadzenia się gorących gazów i 
dymów pożarowych w celu ich odprowadzenia drogą wentylacji naturalnej lub 
wymuszonej, 

 sprzęcie i urządzeniach ratowniczych - rozumie się przez to przedmioty, 
narzędzia, maszyny i urządzenia na stałe związane z budynkiem, obiektem lub 
terenem, uruchamiane lub wykorzystywane do ratowania ludzi i mienia  w 
warunkach pożaru, klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia, 

 przeciwpożarowym wyłączniku prądu - rozumie się przez to wyłącznik 
odcinający dopływ prądu do wszystkich obwodów z wyjątkiem obwodów 
zasilających instalacje i urządzenia, których funkcjonowanie jest niezbędne   w 
czasie pożaru, 

 warunkach ewakuacji - rozumie się przez to zespół przedsięwzięć oraz 
środków techniczno-organizacyjnych zapewniający szybkie i bezpieczne 
opuszczenie strefy zagrożonej lub objętej pożarem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

ROZDZIAŁ 1  
 

WARUNKI OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ, WYNIKAJĄCE                   
Z PRZEZNACZENIA, SPOSOBU UŻYTKOWANIA, PROWADZONEGO 
PROCESU TECHNOLOGICZNEGO, MAGAZYNOWANIA I WARUNKÓW 
TECHNICZNYCH OBIEKTÓW,  

 

1/ Specyfika   zagospodarowanie obiektów. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

  ul. Kościuszki 70 59-900 Zgorzelec, budynek instytucji  państwowej 

  
Dane techniczne obiektu: 

 kubatura - 251 m2, 
 powierzchnia użytkowa – 55,30 m2, 
 ilość kondygnacji ; nadziemnych  - 2, 

                               podziemnych  - 1, 
  budynek wykonany w technologii tradycyjnej murowanej. Ściany warstwowe, 

ławy fundamentowe betonowe – zbrojone, wylane w szalunkach na budowie. 
Stropodach płaski, strop żelbetowy, izolacja pozioma i pionowa na ścianach 
fundamentowych. Izolacja ścian styropianem, pokrytym tynkiem 
strukturalnym. W pomieszczeniach sufit podwieszany. Wentylacja 
grawitacyjna.  

 wysokość budynku10,13m, 
 budynek wyposażony w instalacje: 

- wodno – kanalizacyjną, 
- centralnego ogrzewania, 
- elektryczną, 
- telefoniczną, 

 stolarka okienna;  PCV, 
 stolarka drzwiowa;   PCV,  wewnętrzna –drewniana, 
 do budynku prowadzi rampa zjazdowa od strony wschodniej. 

 
 
    Przewidywana wielkość gęstości obciążenia ogniowego w strefie PM do  

      500 MJ/m2. 

    Kategoria zagrożenia ludzi oraz ilość ludzi –– ZL III       

 

Ocena zagrożenia wybuchem pomieszczeń oraz przestrzeni zewnętrznych. Zakład 
nie posiada pomieszczeń zagrożonych wybuchem. 

Podział obiektu na strefy pożarowe:  budynek  GOPS  ZL III 
    Schematy ewakuacji z   budynków jest przedstawiony w formie graficznej na 
załączonym planie ewakuacji. Warunki i organizację ewakuacji ludzi oraz 
praktyczne sposoby ich sprawdzania przedstawiono w rozdziale nr .5 



  

  -  Drogi ewakuacyjne są oznakowane zgodnie z PN-92/N- 01256/02.w sposób 
zapewniający dostarczenie informacji niezbędnych do ewakuacji.  

Znaki ewakuacyjne winny zapewniać informację o przebiegu wyznaczonej drogi 
ewakuacyjnej zarówno przy świetle dziennym, świetle sztucznym, jak również przy 
braku oświetlenia, /znaki wykonane z materiału fluoroscencyjnego lub podświetlane 
posiadające oświetlenie własne /. 

       Zasady oznakowania dróg ewakuacyjnych: 
- Rozmieszczenie znaków na drodze ewakuacyjnej powinno zapewnić ich 

widoczność z każdego miejsca, w którym może pojawić się wątpliwość co do 
kierunku ewakuacji. 

- Przy rozmieszczaniu znaków ewakuacyjnych należy zwracać uwagę na ich  
usytuowanie w stosunku do źródeł światła,/ możliwie blisko źródła światła w 
celu zapewnienia ich dostatecznej luminacji/. 

- Wymiary znaków ewakuacyjnych powinny być uzależnione od odległości     
z jakiej znak będzie dostrzegany przez ewakuujących się ludzi. 

- Podstawowy system oznakowania dróg ewakuacyjnych powinien składać się 
z wysoko umieszczonych znaków ewakuacyjnych. System ten może być 
uzupełniony nisko umieszczonymi znakami ewakuacyjnymi na wypadek 
zadymienia. Oznakowanie niskie powinno być usytuowane nie wyżej niż  40 
cm od podłogi, natomiast wysokie: 

- na ścianach - od 150  do 200 cm  od podłogi 
- zawieszone - powyżej  200  cm  od podłogi 

  
  
  W budynku  GOPS występują następujące instalacje przeciwpożarowe: 
         
 Wyposażenie w podręczny sprzęt gaśniczy –  gaśnice,  
  
  Drogi  pożarowe: wjazd na teren  z  drogi  Lubańskiej.  
 

ROZDZIAŁ 2 
ROZMIESZCZENIE PODRĘCZNEGO SPRZĘTU  GAŚNICZEGO I SPOSÓB 
JEGO UŻYCIA, OKREŚLENIE WYPOSAŻENIA W WYMAGANE 
URZĄDZENIA PRZECIWPOŻAROWE I GAŚNICE ORAZ SPOSOBY 
PODDAWANIA ICH PRZEGLĄDOM TECHNICZNYM I CZYNNOŚCIOM 
KONSERWACYJNYM. 

GOPS  wyposażono w gaśnice proszkowe ABC. 

Rozmieszczenie gaśnic zaznaczono na załączonym graficznym  planie ewakuacji  
obiektu. 

Rodzaje pożarów według grup:  
Do gaszenia pożarów grupy - A (pożary ciał stałych pochodzenia organicznego, 
przy spalaniu których występuje zjawisko żarzenia np: drewno, papier, tkaniny, 
węgiel kamienny itp.) stosuje się hydranty wodne, gaśnice proszkowe.  



  

Do gaszenia pożarów grupy - B (pożary cieczy palnych i substancji stałych 
topiących się wskutek ciepła wytworzonego podczas pożaru np: (benzyna,  alkohole,  
oleje, nafta, parafina,  tłuszcze, lakiery, farby itp.) stosuje się zamiennie gaśnice  
pianowe, śniegowe, proszkowe.  

Do gaszenia pożarów grupy - C (pożary gazów palnych np: acetylen, metan, 
propan,  gaz ziemny) stosuje się zamiennie gaśnice proszkowe, śniegowe.  

 Normy  wyposażenia pomieszczeń w podręczny sprzęt gaśniczy ustala się w 
oparciu o przepisy Rozporządzenia MSW i A z dnia 07. 06. 2010 r. w sprawie 
ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów            
( Dz. U. Nr 109, poz. 719).Ustalając normatyw wyposażenia wzięto pod uwagę 
funkcję obiektu, rodzaj składowanych materiałów, ich wartość, ewentualne szkody.  

 

ZASADY ROZMIESZCZENIA PODRĘCZNEGO SPRZĘTU GAŚNICZEGO 

1.Obiekty powinny być wyposażone w gaśnice przenośne spełniające wymagania 
Polskich Norm będących odpowiednikami norm europejskich (EN), dotyczących 
gaśnic, lub w gaśnice przewoźne. 

2.Rodzaj gaśnic powinien być dostosowany do gaszenia tych grup pożarów, 
określonych w Polskich Normach dotyczących podziału pożarów, które mogą 
wystąpić w obiekcie. 

3.Jedna jednostka masy środka gaśniczego 2 kg (lub 3 dm3) zawartego w gaśnicach 
powinna przypadać, z wyjątkiem przypadków określonych w przepisach 
szczególnych:  

1) na każde 100 m2 powierzchni strefy pożarowej w budynku, niechronionej stałym 
urządzeniem gaśniczym:  

a) zakwalifikowanej do kategorii zagrożenia ludzi ZL I, ZL II, ZL III lub ZL V,                                              

4.Gaśnice w obiekcie powinny być rozmieszczone: 

 - odległość dojścia do sprzętu pożarniczego nie powinna być większa niż 30 m.,  

 -  sprzęt pożarniczy powinien być umieszczony w miejscach łatwo dostępnych:  

 - przy wejściach i klatkach schodowych,  

 - przy przejściach i korytarzach,  

 - przy wyjściach na zewnątrz pomieszczenia, 

 - w obiekcie sprzęt należy tak umieszczać, aby był widoczny  i nie utrudniał 
    przejścia, 
  -  do sprzętu pożarniczego powinien być zapewniony dostęp o szerokości co 

najmniej 1m., odległość sprzętu pożarniczego od konwencjonalnych źródeł ciepła 
/grzejniki, piece, promienniki/ nie powinna być mniejsza niż 1m.,  



  

 -  dojścia do sprzętu pożarniczego i sprzęt powinny być oznakowane zgodnie                   
z normą ,( znaki ochrony przeciwpożarowej).  

Sposób poddawania przeglądom technicznym i czynnościom konserwacyjnym 
stosowanych w obiekcie urządzeń przeciwpożarowych i gaśnic. 

1. Gaśnice powinny być poddawane przeglądom technicznym i czynnościom 
konserwacyjnym zgodnie z zasadami określonymi w Polskich Normach 
dotyczących urządzeń przeciwpożarowych i gaśnic,  w odnośnej dokumentacji 
techniczno - ruchowej oraz instrukcjach obsługi. 

Podręczny sprzęt gaśniczy, który jest na stanie obiektu należy sukcesywnie 
legalizować i wymieniać w/g ustalonych norm w trakcie jego eksploatowania. 
Konserwację dokonuje się zgodnie ze wskazaniami producenta wg umowy 
zawartej z firmą prowadzącą serwis i konserwację sprzętu. 

3. Przeglądy techniczne i czynności konserwacyjne, o których mowa w ust.2,                   
powinny być przeprowadzane w okresach i w sposób zgodny z instrukcją ustaloną 
przez producenta, nie rzadziej jednak niż raz w roku.  

 
 

SPOSÓB UŻYCIA GAŚNIC  
 

Gaśnica proszkowa 
 
      Wykonana jest w postaci stalowego zbiornika gaśniczego w którym znajduje się 

proszek gaśniczy. W zbiorniku tym umieszczona jest butla z gazem wyrzucającym 
proszek (CO2 lub azot). Zbiornik główny jest przystosowany do stawiania na ziemi, 
zaopatrzony w uchwyt do przenoszenia oraz elastyczny wąż dł. 1 m zakończony 
prądownicą z dźwignią (gaśnica o ładunku 4 i 6 kg ).  

    W celu użycia gaśnicy należy: 
 
 ująć gaśnicę za uchwyt, 
 podbiec z nią do ognia, 
 odkręcić w lewo zawór lub wyjąć zawleczkę i wcisnąć zbijak, 
 uchwycić wąż i po upływie trzech sekund nacisnąć dźwignię prądownicy, 
 strumień gaśniczy skierować na źródło ognia. 

 
     ROZDZIAŁ 3 

 
  SPOSOBY POSTĘPOWANIA NA WYPADEK POŻARU I INNEGO 

ZAGROŻENIA. 
 

1. W przypadku powstania pożaru lub miejscowego zagrożenia należy: 
 

1/ zaalarmować niezwłocznie przy użyciu wszelkich dostępnych środków: 
 



  

a/ Straż Pożarną - nr tel. 998, 112,  
b/ Kierownika GOPS, 
 

 
2/ przystąpić do akcji ewakuacyjnej osób zagrożonych, zachowując przy tym 

opanowanie i spokój oraz równocześnie prowadzić akcję gaśniczą środkami 
będącymi na wyposażeniu budynku. 

 
2. W przypadku powstania pożaru po godzinach pracy   (obsługa / ochrona Urzędu 

Gminy w Zgorzelcu) obiektu obowiązana jest: 
1/ zawiadomić o wyżej wymienionym fakcie straż pożarną i osoby, o których 

mowa w pkt. 1 
2/ przystąpić niezwłocznie do zlikwidowania lub ograniczenia rozprzestrzeniania 

się pożaru, wykorzystując do tego celu podręczny sprzęt gaśniczy. 
 
3. Przy likwidacji źródła ognia należy kierować się następującymi wskazówkami: 

1/ przystąpienie do akcji gaszenia pożaru powinno rozpocząć się od wyłączenia 
dopływu energii elektrycznej, jeżeli zachodzi taka potrzeba. 

 
2/ wyłączenie energii elektrycznej w całym obiekcie należy realizować poprzez 

użycie głównego wyłącznika tej energii. W czasie godzin pracy czynność ta    
w miarę możliwości powinna być wykonana. przy udziale uprawnionego 
pracownika /elektryka/. 

 
3/ jeżeli jest możliwe, podjąć działania w celu przerwania procesu palenia np. 

przez: 
a. usunięcie materiału palnego ze strefy ognia, 

 
b.  ochłodzenie palącego się materiału poniżej temperatury zapalenia np. przez 

polewanie wodą, 
 
c.  odcięcie dopływu tlenu do materiału palnego przy pomocy podręcznego 

sprzętu gaśniczego. 
 

4. Akcją ratowniczo - gaśniczą w czasie godzin pracy do czasu przybycia jednostki 
straży pożarnej, kieruje pracownik, o którym mowa w pkt. 1b, a w przypadku jego 
nieobecności pracownik najwyższy stanowiskiem zatrudniony w  GOPS  lub w 
najbliższym sąsiedztwie powstałego pożaru, bądź osoba posiadająca największe 
predyspozycje w tym zakresie. 
 
5. Wszystkich przebywających w GOPS i pracowników, niezależnie od 
zajmowanego stanowiska, obowiązuje wykonywanie poleceń osoby kierującej akcją 
oraz udział w likwidacji źródła ognia środkami znajdującymi się na wyposażeniu 
budynku, stosownie do otrzymanego polecenia.  
 



  

6. Pracownikom i osobom trzecim nie wolno oddalać się od obiektu i miejsca 
objętego pożarem, bez zezwolenia osoby kierującej akcją ratowniczo-gaśniczą oraz 
przełożonego, jeżeli pozostawanie w miejscu nie zagraża ich życiu. 
 

7. W czasie akcji gaśniczej oraz likwidacji pożaru należy zachować dyscyplinę            
          i porządek .  
 

 ZASADY ZAPOBIEGANIA  POWSTANIA POŻARU 
 
 Zapobieganie pożarom stanowi najważniejszy odcinek w zabezpieczeniu 
przeciwpożarowym obiektu. Nie walka z już powstałym pożarem, lecz dbałość                  
o usunięcie przyczyn mogących spowodować powstanie lub rozprzestrzenianie              
się pożaru, jest najwłaściwszą i najbardziej celową działalnością w zabezpieczeniu 
przeciwpożarowym. 

 
W celu zapobieżenia możliwości powstania pożaru należy: 
 
1/ utrzymać w należytym stanie   sprzęt gaśniczy, 
 
2/  zapewnić stały dostęp do   sprzętu przeciwpożarowego, 
 
3/ zabronić przechowywania szczególnie w nie przeznaczonych do tego celu 
pomieszczeniach materiałów palnych, 
 
4/ przestrzegać zakazu palenia tytoniu  i używania ognia otwartego w GOPS i w 
innych miejscach, objętych zakazem przez  Kierownika, 
 
5/ przestrzegać zakaz rozgrzewania za pomocą otwartego ognia smoły, lepiku                   
i innych materiałów w odległości mniejszej niż 5 m od obiektu, 
 
6/ przechowywać materiały palne w odległości większej niż 0,5 m od urządzeń                
i instalacji, których powierzchnie zewnętrzne mogą nagrzewać się do temperatury 
przekraczającej 100 0 C ,  
 
7/ urządzenia elektryczne ogrzewcze należy ustawiać na podłożu niepalnym,  
z wyjątkiem urządzeń eksploatowanych zgodnie z warunkami określonymi przez 
producenta,  
 
8/ stosować na osłony punktów świetlnych materiały trudno zapalne w odległości nie 
mniejszej niż 0,05 m, 
 
9/ osprzęt instalacji elektrycznej oraz oprawy oświetleniowe (wyłączniki, 
przełączniki, gniazda wtyczkowe) instalować na  podłożu niepalnym, 
 
10/ zabronić przechowywania w pomieszczeniach budynku cieczy palnych                
o temperaturze zapłonu poniżej 21 0C w ilości nie większej niż 10 dm3, a cieczy        
o temperaturze zapłonu   21-55 0C w ilości nie większej niż 50 dm3, 



  

 
11/ zabronić w pomieszczeniach przelewania cieczy palnych, 
 
12/ przestrzegać wymagań przeciwpożarowych przy pracach pożarowo -   
niebezpiecznych, 
 
13/ instalacje i urządzenia techniczne użytkować i utrzymywać w stanie zgodnym             
z warunkami technicznymi i wymaganiami ustalonymi przez producenta,                          
w szczególności należy poddawać je okresowym przeglądom i konserwacji, 
 
14/ zaznajamiać pracowników z problematyką ochrony przeciwpożarowej obiektu.  
 

     POTENCJALNE ŹRÓDŁO POWSTANIA POŻARU 

Pożary są zjawiskiem występującym powszechnie. Do prowadzenia skutecznej 

działalności w dziedzinie zapobiegania i zwalczania pożarów, oprócz określonej wiedzy 

ogólnej i technicznej niezbędna jest znajomość podstawowych pojęć związanych z 

procesem spalania, pozwalająca na wszechstronną ocenę elementów składających się na 

szeroko rozumiane zjawisko pożaru. Ogólnie rzecz biorąc, spalanie jest procesem 

chemicznym, w czasie którego występuje łączenie się materiału palnego z tlenem 

(proces utleniania), wydzielanie się światła, ciepła i produktów spalania. 

Aby mógł powstać pożar, konieczne są: substancja palna, utleniacz, którym najczęściej 

jest tlen z powietrza oraz źródło ciepła mogące zainicjować proces palenia. 

Nieodzownym warunkiem skuteczności w zapobieganiu pożarom jest obok znajomości 

mechanizmu procesu spalania, znajomość przede wszystkim tych związków 

przyczynowo - skutkowych, które warunkują możliwość powstania pożaru. Ogół tych 

związków można określić mianem „przyczyny pożaru”. 

Czynnikiem powodującym zapalenie jest energia cieplna niesiona przez takie źródła 

jak: 

 żarzące się cząstki materiału palnego, 

 iskry elektryczności statycznej, 

 tarcie, 

 promieniowanie cieplne, 

 niesprawne urządzenia i instalacje elektryczne. 



  

Do najczęstszych przyczyn pożarów zaliczyć można: 

 zły stan techniczny urządzeń i instalacji elektrycznych, wadliwa ich budowa, 

nieodpowiednie użytkowanie oraz niewłaściwa konserwacja, 

 niedbalstwo i lekkomyślność przy obchodzeniu się z otwartym ogniem i innymi 

źródłami ciepła, 

 nieostrożność osób z papierosami i zapałkami tj. porzucanie nie wygaszonych 

niedopałków w sąsiedztwie materiałów palnych, 

 nieprawidłowe prowadzenie prac pożarowo - niebezpiecznych jak np. spawanie, 

 nieostrożność osób przy użytkowaniu odbiorników energii elektrycznej tj. 

pozostawienie bez dozoru włączonych urządzeń nie przeznaczonych do pracy ciągłej, 

 niewłaściwe przechowywanie, użytkowanie i składowanie materiałów 

niebezpiecznych pożarowo, 

 nieodpowiednia bądź uszkodzona instalacja odgromowa, 

 celowe podpalenia. 

  

MOŻLIWOŚCI ROZPRZESTRZENIANIA SIĘ POŻARU  W OBIEKCIE 
 
 Rozprzestrzenianie się pożaru następuje przez przenoszenie ciepła z jednego 

miejsca na drugie. Może to odbywać się następującymi sposobami: 

 unoszenie - konwekcja, 

 promieniowanie, 

 przewodzenie. 

Około czterech piątych ciepła wytworzonego w czasie pożaru rozprasza się przez 

konwekcję. Produkty spalania oraz powietrze podgrzane w czasie pożaru są lżejsze niż 

otaczająca atmosfera i dlatego unoszą się ku górze. Ciepło unoszących się prądów 

powietrza oraz gazów, zdolne jest ogrzać spotkane na swojej drodze materiały palne do 

temperatury zapalenia i w ten sposób powodować rozprzestrzenianie się pożaru. 

Wiele pożarów rozprzestrzenia się na cały budynek w przypadku, kiedy źródło ognia 

staje się przyczyną tworzenia prądów gorącego powietrza, gazów i płomieni, 

przedostających się przez otwarte drzwi, popękane od wysokiej temperatury szyby 



  

okienne, klatki schodowe, kanały wentylacyjne, elektryczne itp. do wyżej położonych 

kondygnacji i sąsiednich pomieszczeń, zapalając na swojej drodze materiały palne. 

Główne przyczyny rozprzestrzeniania się pożaru to: 

 niewłaściwe składowanie materiałów palnych, 

 brak podręcznego sprzętu gaśniczego do gaszenia pożarów w zarodku, 

 nieumiejętność posługiwania się przez pracowników sprzętem gaśniczym, 

 nieznajomość przez pracowników zasad postępowania w przypadku powstania 

pożaru oraz alarmowania jednostek straży pożarnych, 

 brak lub zły stan dojazdów pożarowych, 

 palne elementy, z których wykonano obiekt, 

 zastosowanie palnych materiałów dekoracyjnych do wystroju wnętrza obiektu, 

 nieprawidłowe postępowanie i kierowanie akcja gaśniczą. 

Załącznik nr 3 instrukcja postępowania na wypadek pożaru lub innego 

miejscowego zagrożenia. 

Załącznik 4  instrukcja alarmowania straży pożarnej. 

Załącznik 5 zasady postępowania w przypadku zgłoszenia o podłożeniu lub 

znalezieniu ładunku wybuchowego w obiekcie lub pomieszczeniu. 

       
ROZDZIAŁ 4 

SPOSOBY ZABEZPIECZENIA PRAC NIEBEZPIECZNYCH POD 
WZGLĘDEM POŻAROWYM. 
 

 Prace niebezpieczne pożarowo nieprzewidziane dokumentacją technologiczną 
lub prowadzone poza wyznaczonym na stałe do tego celu miejscem takie jak: 
spawanie, lutowanie związane z użyciem otwartego ognia prowadzone wewnątrz 
obiektu, na przyległych do nich terenach, należy prowadzić w sposób 
uniemożliwiający powstanie pożaru lub wybuchu.  

Aby uniknąć pożaru w toku prac niebezpiecznych pożarowo należy: 

1.Przed rozpoczęciem prac niebezpiecznych pożarowo zlecający oraz 
wykonawca są zobowiązani : 

- ocenić zagrożenie pożarowe w rejonie, w którym będą wykonywane prace 
niebezpieczne, 



  

- ustalić rodzaj przedsięwzięć mających na celu niedopuszczenie do powstania 
i rozprzestrzeniania się pożaru lub wybuchu, 

- wskazać osoby odpowiedzialne za zabezpieczenia miejsca pracy, za przebieg 
oraz zabezpieczenia miejsca po zakończeniu pracy, 

- wydać zezwolenie na prowadzenie prac niebezpiecznych pożarowo . 
 

2. Przy wykonywaniu prac należy przestrzegać następujących zasad: 

- wszelkie materiały palne występujące w miejscu występowania prac oraz             
w rejonach przyległych, w tym również elementy konstrukcji budynku                    
i znajdujących się w nim instalacji technicznych należy zabezpieczyć przed 
zapaleniem, 

- prace niebezpieczne pożarowo w pomieszczeniach, i urządzeniach 
zagrożonych wybuchem lub w pomieszczeniach, w których wcześniej 
wykonywano inne prace związane z użyciem łatwo zapalnych cieczy lub 
palnych gazów, mogą być prowadzone wyłącznie wtedy, gdy stężenie par lub 
gazów w mieszaninie z powietrzem w miejscu wykonywania prac nie 
przekroczy l0% ich dolnej granicy wybuchowości, 

- w miejscu wykonywania prac powinien znajdować się sprzęt gaśniczy  
            umożliwiający likwidację wszelkich źródeł pożaru. 

3. Niezależnie od sytuacji w miejscu spawania należy: 

-  zabezpieczyć sąsiednie pomieszczenia przed przenikaniem płomieni, iskier    
i cząsteczek metalu, uszczelniając wszelkie otwory i szczeliny w ścianach, 
stropach i podłogach, 

-  usunąć na bezpieczną odległość poza promień zasięgu iskier wszelkie 
materiały palne, w tym również w sąsiednich pomieszczeniach, jeśli w ich 
ścianach, podłogach i stropach występują otwory i szczeliny, 

-  po zakończeniu prac należy poddać kontroli miejsce, w którym prace były 
wykonywane, oraz rejony przyległe, 

-  prace niebezpieczne pożarowo mogą być wykonywane wyłącznie przez 
osoby do tego upoważnione, posiadające odpowiednie kwalifikacje, 

-  sprzęt używany do wykonywania prac powinien być sprawny technicznie 
        i zabezpieczony przed możliwością wywołania pożaru.  

Załącznik nr 2 – zezwolenie na wykonywanie prac pożarowo niebezpiecznych. 

 

ROZDZIAŁ 5 

WARUNKI  I  ORGANIZACJE EWAKUACJI LUDZI ORAZ PRAKTYCZNE 
SPOSOBY ICH SPRAWDZANIA. 

1.Organizacja akcji ratowniczo - gaśniczej 



  

1/ Do czasu przybycia jednostek Straży Pożarnej akcją ratowniczo - gaśniczą 
kieruje Zarządzający obiektem lub wyznaczona przez niego osoba. 

   2/ Do podstawowych obowiązków osoby kierującej akcją ratowniczo –  
       gaśniczą należy: 

1) zorganizowanie ewakuacji poza teren obiektu osób i pracowników i uczniów 
niezaangażowanych do bezpośredniej akcji ratowniczej, 

2) zorganizowanie ewakuacji mienia z poszczególnych pomieszczeń oraz  
zapewnienie jego ochrony, 

3) określenie miejsca składowania ewakuowanego mienia w takiej odległości od 
budynku, aby nie utrudniało to prowadzenia akcji przez straż pożarną, 

4) powołanie służby porządkowej, 

5) poinformowanie dowódcy przybyłej jednostki straży pożarnej o aktualnej   
sytuacji,  udzielenie pierwszej przybyłej jednostce straży informacji dotyczącej:  

 - miejsca powstania pożaru, punktów zaopatrzenia wodnego   (hydranty),  

 - wskazanie miejsc szczególnie niebezpiecznych,  

 - pozostawanie do jego dyspozycji,  

6) wyznaczenie, osób do pełnienia dyżurów po zakończeniu akcji gaśniczej przez 
jednostki straży pożarnej. 

2. Warunki ewakuacji 

1/ ewakuację ludzi i mienia prowadzi się równocześnie z akcją gaśniczą. 

2/ w czasie ewakuacji ludzi należy przestrzegać następujących zasad: 

- pierwszym obowiązkiem kierującego akcją ratowniczo - gaśniczą jest 
zorganizowanie natychmiastowej ewakuacji wszystkich osób z budynku oraz 
osobom  którym życiu lub zdrowiu grozi niebezpieczeństwo, 

                      - ewakuację z obiektu należy prowadzić wszystkimi korytarzami  

                        i wyjściami prowadzącymi bezpośrednio na zewnątrz obiektu, 

        - ewakuacji mienia dokonuje się wówczas, gdy: 

        - ruchomości są zagrożenie bezpośrednio i nie można ich ochronić przed 

  zniszczeniem, 

        - ruchomości utrudniają dostęp do ogniska pożaru lub umożliwiają 

  rozszerzenie  się pożaru, 

3/ podjęcie decyzji w sprawie wyboru drogi ewakuacyjnej należy poprzedzić 
rozpoznaniem sytuacji, 

4/ ewakuację należy prowadzić korytarzem który jest oddalony od źródła ognia, 



  

5/ osobom prowadzącym ewakuację należy zapewnić maksymalne bezpieczeństwo, 

6/ przed zakończeniem  akcji ewakuacyjnej należy sprawdzić czy                                     
w pomieszczeniach nie zostali  ludzie. W razie odnalezienia ich                                     
w kontrolowanych pomieszczeniach należy zapewnić bezpieczną ewakuację, 

7/ po ewakuacji wszystkich z budynku należy w miejscu „bezpiecznym” np. na placu 
przed obiektem sprawdzić czy są wszystkie osoby które przebywały                              
w zagrożonym obiekcie i poinformować o tym kierującego akcją ratowniczą, 

8/ akcję ewakuacyjną mienia rozpoczyna się w następującej kolejności : 
       -    dokumenty i nośniki ważnych informacji, 
       -    pozostały sprzęt i ważniejsze dokumenty wynosząc je do ustalonych     

     miejsc ewakuowania. 
 

ROZDZIAŁ 6 
SPOSOBY ZAPOZNANIA UŻYTKOWNIKÓW OBIEKTU, W TYM 
ZATRUDNIONYCH PRACOWNIKÓW, Z PRZEPISAMI 
PRZECIWPOŻAROWYMI ORAZ TREŚCIĄ PRZEDMIOTOWEJ 
INSTRUKCJI 

 
1. Postanowienia instrukcji obowiązują wszystkich pracowników zatrudnionych   

w  szkole, oraz osoby w nim przebywające. 
 
2.  Przyjęcie  do  wiadomości  postanowień  instrukcji  pracownicy  potwierdzą   
    własnoręcznym  podpisem. 
 
 Pracownicy  nowo  przyjmowani  do  pracy  zapoznawani  są  z  instrukcją  
    bezpieczeństwa pożarowego. Pracownicy ci podpisują oświadczenie według  
    wzoru stanowiącego załącznik nr 1 do niniejszej instrukcji. 
 

Wzór oświadczenia – załącznik nr 1. 

 

ROZDZIAŁ 7 
ZADANIA I OBOWIĄZKI W ZAKRESIE OCHRONY 
PRZECIWPOŻAROWEJ DLA OSÓB BĘDĄCYCH ICH STAŁYMI 
UŻYTKOWNIKAMI 

1. ORGANIZACJA OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ 
1/ Nadzór i koordynację w zakresie ochrony przeciwpożarowej sprawuje 

Zarządzający obiektem. 

2/  Wszyscy    pracownicy   i osoby  przebywające w szkole   mają obowiązek     
przestrzegania  przepisów  przeciwpożarowych,  instrukcji i wymagań w zakresie 
ochrony przeciwpożarowej. 



  

     POSTANOWIENIA OGÓLNE.  

1. Ustawa o ochronie przeciwpożarowej z dnia 24 sierpnia 1991 r. (Dz. U.                       
z 2009 r., Nr 11, poz. 59) stanowi:  

"Właściciel, zarządca obiektu budowlanego lub terenu, zapewniając jego ochronę 
przeciwpożarową, jest obowiązany : 
      1)  przestrzegać przeciwpożarowych wymagań techniczno-budowlanych,  
          instalacyjnych i technologicznych, 
 2) wyposażyć budynek, obiekt budowlany lub teren w wymagane urządzenia  
          przeciwpożarowe i gaśnice, 
 3)  zapewnić konserwację oraz naprawy urządzeń przeciwpożarowych i gaśnic 
          w sposób gwarantujący ich sprawne i niezawodne funkcjonowanie, 
 4)  zapewnić osobom przebywającym w budynku, obiekcie budowlanym lub na  
           terenie, bezpieczeństwo i możliwość ewakuacji, 
 5)  przygotować budynek, obiekt budowlany lub teren do prowadzenia akcji 
           ratowniczej, 
 6)  zapoznać pracowników z przepisami przeciwpożarowymi, 
 7)  ustalić sposoby postępowania na wypadek powstania pożaru, klęski  
           żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia. 
     1a. Odpowiedzialność za realizację obowiązków  z zakresu ochrony 
przeciwpożarowej, o której mowa w ust.1, stosownie do obowiązków i zadań 
powierzonych w odniesieniu do budynku GOPS przejmuje - w całości lub w części – 
ich kierownik na podstawie zawartej umowy cywilnoprawnej. Ochrona 
przeciwpożarowa polega na realizacji przedsięwzięć mających na celu ochronę życia, 
zdrowia, mienia lub środowiska przed pożarem, klęską żywiołową lub innym 
miejscowym zagrożeniem poprzez: 

1) zapobieganie powstawaniu i rozprzestrzenianiu się pożaru, klęski żywiołowej  
     lub innego miejscowego zagrożenia, 
2) zapewnienie sił i środków do zwalczania pożaru, klęski żywiołowej lub innego  
    miejscowego zagrożenia, 
3) prowadzenie działań ratowniczych. 

 

    Właściciele, zarządcy lub użytkownicy obiektów bądź ich części 
stanowiących odrębne strefy pożarowe, przeznaczonych do wykonywania 
funkcji użyteczności publicznej, zamieszkania zbiorowego, produkcyjnych, 
magazynowych oraz inwentarskich, opracowują instrukcje bezpieczeństwa 
pożarowego ..... 

       Instrukcja bezpieczeństwa pożarowego powinna być poddawana 
okresowej  aktualizacji, co najmniej raz na dwa lata, a także po takich 
zmianach sposobu użytkowania obiektu lub procesu technologicznego, które 
wpływają na zmianę  warunków ochrony przeciwpożarowej . 
                         



  

2.  PODSTAWOWE  WARUNKI TECHNICZNEJ  EKSPLOATACJI                                
OBIEKTU. 

      Instalacje i urządzenia techniczne (ogrzewcze, wentylacyjne   i spalinowe, 
klimatyzacyjne, gazowe, elektroenergetyczne i odgromowe, wodociągowe i 
kanalizacyjne) w obiektach produkcyjnych, handlowych, użyteczności publicznej 
powinny pod względem bezpieczeństwa pożarowego odpowiadać warunkom 
technicznym określonym w Polskich Normach oraz innych przepisach. Instalacje 
te należy użytkować i utrzymywać w stanie zgodnym z warunkami technicznymi 
i wymaganiami ustalonymi przez producenta, a w szczególności należy poddawać 
je okresowym przeglądom  i konserwacji, w tym m. innymi : 

 pomiary rezystancji izolacji przewodów roboczych instalacji elektrycznej           
– nie rzadziej niż co 5 lat, 

 pomiary napięć i obciążeń instalacji elektrycznej – nie rzadziej niż co 5 lat, 
 sprawdzenie skuteczności działania ochrony przeciwporażeniowej, pomiar 

rezystancji uziemień roboczych i ochronnych oraz sprawdzenie ciągłości 
przewodów ochrony przeciwporażeniowej – nie rzadziej niż co 5 lat, 

 badania okresowe stanu technicznego urządzeń piorunochronnych –              
nie rzadziej niż co 5 lat, 

 usuwanie zanieczyszczeń z przewodów wentylacyjnych  – co najmniej raz     
w roku, 

 usuwanie zanieczyszczeń z przewodów spalinowych ( olej opałowy ) -co najmniej 

dwa razy w roku. 

  / Wyciąg z Ustawy Prawo Budowlane - / 

Właściciel lub zarządca obiektu budowlanego jest obowiązany użytkować obiekt 
zgodnie z jego przeznaczeniem i wymaganiami ochrony środowiska oraz 
utrzymywać go w należytym stanie technicznym i estetycznym.  

1. Obiekty powinny być w czasie ich użytkowania poddawane przez właściciela lub 
zarządcę: 
1) okresowej kontroli, co najmniej raz w roku, polegającej na sprawdzeniu 

stanu technicznego, 
2) okresowej kontroli, co najmniej raz na 5 lat, polegającej na sprawdzeniu 

stanu technicznego i kontrolą tą powinno być objęte również badanie 
instalacji elektrycznej i piorunochronnej w zakresie stanu sprawności 
połączeń. 

 2. Właściciel lub zarządca jest obowiązany prowadzić dla każdego budynku oraz 
obiektu budowlanego nie będącego budynkiem, którego projekt jest objęty 
obowiązkiem sprawdzenia, o którym mowa w art. 20 ust. 2, książkę obiektu 
budowlanego, stanowiącą dokument przeznaczony do zapisów dotyczących 
przeprowadzanych badań i kontroli stanu technicznego, remontów i 
przebudowy, w okresie użytkowania obiektu budowlanego. 



  

3. ZADANIA I OBOWIĄZKI ZARZADZAJĄCEGO OBIEKTEM  
 Zarządzający obiektem /KIEROWNIK/  ponosi bezpośrednią odpowie-
dzialność za bezpieczeństwo przeciwpożarowe  obiektu, urządzeń i instalacji                 
a ponadto jest zobowiązany do: 
1/ uwzględnienia w ramach działalności problemów związanych lub wynikających         

z prawidłowej realizacji zadań ochrony przeciwpożarowej, 

2/ zapewnienia bezpieczeństwa osobom pracującym oraz przebywającym w 
podległym obiekcie, a w szczególności odpowiednich warunków ewakuacji na 
wypadek pożaru lub innego miejscowego zagrożenia, 

3/ nadzorowania przestrzegania przez pracowników przepisów (instrukcji) 
przeciwpożarowych oraz wyciągania konsekwencji w stosunku do osób winnych 
nie przestrzegania tych przepisów, 

4/ wyposażenia obiektu w sprzęt  pożarniczy , 

5/  przestrzegania przeciwpożarowych wymagań budowlanych i instalacyjnych, 

6/ zapewnienia sprawnego systemu alarmowania na wypadek pożaru lub innego 
zagrożenia, 

7/ zapobieganie powstaniu i rozprzestrzeniania się pożaru, klęsk żywiołowych lub 
innych  miejscowych zagrożeń, 

8/ badania przyczyn powstawania pożarów oraz innych miejscowych zagrożeń, 

9/  szkolenia i doskonalenia pracowników w dziedzinie ochrony przeciwpożarowej, 

10/ uwzględniania w dokumentacjach technicznych warunków bezpieczeństwa 
pożarowego oraz opiniowania ich z rzeczoznawcą pod względem zgodności                      
z wymaganiami ochrony przeciwpożarowej, 

11/ wystawiania zezwoleń pisemnych na wykonywanie prac spawalniczych                        
w pomieszczeniach na ten cel nie przeznaczonych np. w pomieszczeniach 
biurowych, salach widowiskowych, magazynowych  itp., 

12/ zamieszczania w umowach o wykonanie usług remontowych  zawieranych          
z jednostkami zewnętrznymi klauzuli o  odpowiedzialności za przestrzeganie 
przepisów  przeciwpożarowych obowiązujących w obiekcie, a w  szczególności 
przy pracach niebezpiecznych pożarowo, 

13/ w  zakresie  eksploatacji  instalacji  i  urządzeń  elektrycznych   stanowiących 

      wyposażenie budynku i pomieszczeń przestrzegać: 

 -    okresowych przeglądów, 

 -    usuwania zauważonych i zgłaszanych usterek, 



  

- terminów pomiarów instalacji elektrycznej na skuteczność zerowania                     
i oporność izolacji oraz badań urządzeń odgromowych, 

14/ rozmieszczenia w budynkach (pomieszczeniach) wykazu  telefonów alarmowych, 
instrukcji postępowania na wypadek  powstania pożaru i znaków bezpieczeństwa    
/określonych  Polskimi Normami/. 

4.  ZADANIA I OBOWIĄZKI PRACOWNIKÓW GOPS 
 Pracownicy obiektu mają nadzór nad stanem bezpieczeństwa pożarowego 
w obiekcie, do ich obowiązków w zakresie ochrony przeciwpożarowej należy :  
 
1/ kontrolowanie całego obiektu, a w szczególności miejsc niebezpiecznych 

pożarowo określonych przez Zarządzającego, 
2/ zapoznania się z lokalizacją wyłączników prądu elektrycznego, sprzętu 

gaśniczego, punktów czerpania wody dla potrzeb straży pożarnych, środków 
alarmowania oraz zasad posługiwania się nimi, 

    3/ po ogłoszeniu alarmu pożarowego ewakuować się z zagrożonych  
        pomieszczeń, pomóc w ewakuacji ewentualnym poszkodowanym, 

4/ natychmiastowego alarmowania straży pożarnej zgodnie z obowiązującą 
instrukcją oraz przystąpienia do akcji ratowniczo - gaśniczej.  

    W chwili przybycia jednostek straży zobowiązani są do udzielenia dowódcy 
akcji informacji, mających wpływ na sprawne prowadzenie akcji  w tym m.in.:  
 wskazania  miejsca powstania pożaru, 
 udzielenia niezbędnych informacji o obiekcie, składowanych materiałach itp., 
 wskazania najbliższych punktów czerpania wody do celów gaśniczych 

5/ likwidowania pożarów małych przy pomocy  gaśnic będących w dyspozycji, 
6/ zapewnienia porządku w czasie akcji ratowniczo- gaśniczej. 

 
5. ZADANIA  I  OBOWIĄZKI  INNYCH PRACOWNIKÓW W  

ZAKRESIE  OCHRONY  PRZECIWPOŻAROWEJ  
 
 Pracownicy zobowiązani są do przestrzegania przepisów zabezpieczenia 
przeciwpożarowego a w szczególności do: 
 
1/ zapoznania się z przepisami przeciwpożarowymi obowiązującymi                     

w obiekcie oraz do ich przestrzegania, 
 
2/ uczestniczenia w szkoleniu z zakresu ochrony przeciwpożarowej, 
 
3/ wykonywania poleceń przełożonych zmierzających do podniesienia stanu 

bezpieczeństwa przeciwpożarowego, przyczyn pożarów oraz innych 
miejscowych zagrożeń, 

 
4/ dbania, aby osoby (młodzież ucząca się w szkole) przebywające w obiekcie 

stosowały się do obowiązujących przepisów, 
 



  

5/ niezwłocznego powiadamiania bezpośredniego przełożonego o odstępstwach    
w zabezpieczeniu przeciwpożarowym, 

 
6/ utrzymywania swoich stanowisk pracy w stanie gwarantującym  pełne 

bezpieczeństwo pożarowe w toku wykonywania czynności  służbowych jak        
i po ich zakończeniu, 

 
7/ uczestniczenia w akcjach ratowniczo - gaśniczych podporządkowując się 

kierującemu akcją, 
8/ zapewnienia możliwie najlepszej opieki w czasie ewakuacji, 
9/ posiadania wiedzy na temat ilości osób przebywających w obiekcie. 
 

1.  OBOWIĄZKI OSÓB WYKONUJĄCYCH  PRACE PORZĄDKOWE 
Do obowiązków  w zakresie ochrony przeciwpożarowej w szczególności 
należy: 
 
1/ systematyczne usuwanie śmieci i odpadów do pojemników na ten cel 

przeznaczonych, 
2/ zwracanie uwagi czy zostały wyłączone wszystkie odbiorniki energii 

elektrycznej z sieci, 
3/ przestrzeganie zakazu używania do mycia, czyszczenia podłóg, blatów, biurek 

itp. rozpuszczalników, benzyny, spirytusu, 
4/  zgłaszania przełożonym o wszelkich spostrzeżonych usterkach mogących mieć 

wpływ na zabezpieczenie przeciwpożarowe, 
5/ w przypadku zauważenia pożaru, natychmiastowe powiadomienie osób 

znajdujących się w obiekcie oraz straż pożarną o zaistniałym zdarzeniu oraz 
przystąpienie do gaszenia pożaru podręcznym sprzętem gaśniczym, 

6/ wykonywania innych zadań wynikających z przepisów o ochronie 
przeciwpożarowej zleconych  przez przełożonych .  

 

2. SZCZEGÓŁOWE OBOWIĄZKI OSÓB FUNKCYJNYCH 
PODCZAS POŻARU LUB MIEJSCOWEGO ZAGROZENIA 
UWZGLEDNIAJACE SPECYFIKĘ ZAKŁADU  

 

WYKAZ UŻYTYCH SKRÓTÓW 

KDR – kierujący działaniami ratowniczo gaśniczymi. 

SSP – system sygnalizacji pożaru. 

PSP – Państwowa Straż Pożarna. 

ROP – ręczny ostrzegacz pożarowy. 

SP – Straż Pożarna. 



  

PSK – Powiatowe Stanowisko Kierowania w Komendzie Powiatowej PSP  w 
Zgorzelcu. 

ALARM – POŻAROWY W GOPS   

KIEROWNIK  lub PO 

1.Przekazuje pracownikom informację, iż wystąpiło prawdopodobieństwo powstania 
pożaru w innej części zakładu. Zwraca im uwagę na wzmożenie czujności, gdyż 
może zajść konieczność ewakuacji. 
2. Przekazuje obowiązki wyznaczonemu pracownikowi / pracownikom. 

3. Weryfikuje informację o pożarze:  

- telefonicznie (z przełożonym bądź mistrzami innych działów), 

- lub osobiście udaje się do miejsca gdzie mogło wystąpić zagrożenie pożarowe.                                                 

4. Po zweryfikowaniu informacji o pożarze w innej części budynku kontaktuje się      
z kierownikiem   celem ustalenia konieczności ewakuacji. Może samodzielnie podjąć 
decyzję o ewakuacji, gdy w jego ocenie istnieje duże zagrożenie dla zdrowia i życia 
pracowników.   

Np. w przypadku: 

- rozprzestrzeniania się pożaru mimo prób jego gaszenia 

- powstania pożaru w pobliżu materiałów łatwopalnych, klatki schodowej lub dróg 
ewakuacyjnych, 

- pożaru, w wyniku którego wydzielają się substancje toksyczne. 

5. Gdy zajdzie potrzeba ewakuacji wraca na swoje miejsce pracy, a następnie 
informuje pracowników i zarządza: 

- wyłączenie i zabezpieczenie maszyn, urządzeń , 

- odłączenie energii elektrycznej na dziale, zamknięcie okien (jeżeli jest to możliwe), 

- ewakuację na wskazane miejsce zbiórki. 

6. Zabiera listę obecności wychodząc z podległego mu działu jako ostatni, po 
upewnieniu się, że wszyscy pracownicy opuścili budynek. 

7. Jest przygotowany do złożenia informacji kierownikowi bądź KDR o osobach, 
które mu podlegają, jak również o sytuacji na danym dziale produkcyjnym. 

8. Pozostaje z pracownikami czekając na dalsze polecenia kierownika bądź KDR. 

  



  

załącznik  nr1 

              Wzór 
 

    _______________________ 

    (imię i nazwisko pracownika) 

 

                                          OŚWIADCZENIE 

 

                Oświadczam, że zostałem/am/ zapoznany/a/  z treścią 

Instrukcji Przeciwpożarowej obowiązująca w  

  GMINNYM OŚRODEKU POMOCY SPOŁECZNEJ W ZGORZELCU 
 
 
którą zobowiązuję się przestrzegać, a w szczególności znane są mi               
zasady i sposoby:  
 

1. Zapobiegania powstaniu i rozprzestrzenianiu się pożarów na 
stanowisku pracy i terenie obiektu. 

 

2. Postępowania na wypadek powstania pożaru i innych 
miejscowych zagrożeń. 

 

3. Użycia podręcznego sprzętu gaśniczego i urządzeń 
przeciwpożarowych. 

 
 

 

___________             _____________________ 

     Data                Podpis pracownika 

 
 Oświadczenie należy załączyć do akt osobowych. 



  

 

 

                                                                                                      załącznik 2                      
  _______________ dnia ________                                    

 
Wzór 

 
         ZEZWOLENIE 

    Na wykonywanie prac pożarowo niebezpiecznych 
 
1. Miejsce prac_______________________________________________________________ 
 
2. Rodzaj prac________________________________________________________________ 
 
3. Czas wykonywania prac, dnia ______ od godz.____ do godz.____ 
 
4. Zagrożenie pożarowe w miejscu wykonywania prac  
____________________________________________________________________________ 
5.Sposób zabezpieczenia miejsca prac przed możliwością zainicjowania pożaru 
_____________________________________________________________________________ 
   ____________________________________________________________________________ 
6. Środki zabezpieczenia 
1/ przeciwpożarowe____________________________________________________________ 
2/ BHP______________________________________________________________________ 
3/ inne______________________________________________________________________ 
 
7. Sposób wykonywania prac_____________________________________________________ 
  ___________________________________________________________________________ 
8. Odpowiedzialni za: 
1/ przygotowanie miejsca prac, środków zabezpieczających i   zabezpieczenia toku prac: 
 
   _________________________ wykonano __________________________  
   (imię i nazwisko)          (podpis) 
2/ wyłączenie  spod napięcia: 
 
   _________________________ wykonano __________________________ 
   (imię i nazwisko)          (podpis) 
9. Zezwalam na rozpoczęcie robót: 
 
 podpis Zarządzającego obiektem ___________________________________________ 
 
10. Pracę zakończono dnia __________ godz. ________ 
 
11. Stwierdzam odebranie robót 
 
   _________________________ skontrolował ______________________ 
    (imię i nazwisko)            (podpis) 
 
 
 
 
 
 



  
 

                                                                                                 załącznik 3                       
 

INSTRUKCJA 
 

POSTĘPOWANIA NA WYPADEK POŻARU LUB INNEGO 
MIEJSCOWEGO ZAGROŻENIA 

 
I. ALARMOWANIE 
 
Każdy kto zauważył pożar lub inne zagrożenie, albo uzyskał informację o pożarze (innym 
zagrożeniu) obowiązany jest zachować spokój i nie dopuszczając do paniki natychmiast: 
 zaalarmować współpracowników oraz osoby znajdujące się w strefie zagrożenia, 
 zaalarmować kierownictwo obiektu, tel.  

 
II. AKCJA RATOWNICZO - GAŚNICZA 
 Równocześnie z alarmowaniem należy, w miarę możliwości przystąpić do akcji ratowniczo – 

gaśniczej przy pomocy znajdującego się w pobliżu sprzętu gaśniczego lub przeciwpożarowych 
hydrantów wewnętrznych. 

 Do czasu przybycia jednostek Państwowej Straży Pożarnej akcją kieruje osoba wyznaczona 
przez Kierownika obiektu lub inne osoby do tego przygotowane lub najbardziej energiczne     i 
opanowane. 

 Każda osoba przystępująca do akcji ratowniczej powinna pamiętać że: 
 w pierwszej kolejności ratuje się zagrożone życie ludzkie, 
 należy przeciwdziałać panice wśród osób przebywających w obiekcie, wzywając do 

zachowania spokoju i informując o drogach ewakuacji oraz roztaczać opiekę nad 
potrzebującymi pomocy, 

 wchodząc do pomieszczeń i stref zadymionych przyjmować pozycję pochyloną (jak 
najniżej podłogi) oraz zabezpieczyć drogi oddechowe prostymi środkami ( np. wilgotną 
chusteczką ), 

 należy wyłączyć dopływ prądu elektrycznego do pomieszczeń i stref objętych pożarem; 
nie wolno gasić wodą instalacji i urządzeń elektrycznych będących pod napięciem. 

 
III. EWAKUACJA  
W przypadku ogłoszenia alarmu i zarządzenia ewakuacji, każda osoba korzystająca z obiektu 
powinna: 

 zachować spokój, nie wywoływać paniki, 
 podporządkować się poleceniom kierującego akcją ratowniczą lub personelu    

obsługującego akcję, 
 opuścić obiekt drogami i wyjściami ewakuacyjnymi wskazanymi przez personel lub   

zgodnie z oznakowanymi szlakami komunikacyjnymi, 
 udzielić pomocy innym, potrzebującym osobom. 

Wszyscy pracownicy oraz osoby korzystające z obiektu, z chwilą przybycia jednostki ratowniczo- 
gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej, zobowiązani są do podporządkowania się dowódcy tej 
jednostki. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                                                                                                       załącznik 4                       
 

INSTRUKCJA 
ALARMOWANIA STRAŻY POŻARNEJ 

 
 

KTO ZAUWAŻYŁ POŻAR, KLĘSKĘ ŻYWIOŁOWĄ, LUB INNE 

MIEJSCOWE ZAGROŻENIE, OBOWIĄZANY JEST NIEZWŁOCZNIE 

ZAWIADOMIĆ OSOBY ZNAJDUJĄCE SIĘ W STREFIE ZAGROŻENIA 

ORAZ JEDNOSTKĘ OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ, BĄDŹ POLICJĘ. 
/Art.9 Ustawy z dnia 24.08 1991r. o ochronie przeciwpożarowej Dz.U. 81, poz.351/



  

ALARMUJĄC 
TELEFONICZNIE 
 
STRAŻ POŻARNĄ PODAJ: 
 
1. rodzaj zdarzenia i adres 
 
2. krótki opis zdarzenia 
 
3. czy jest zagrożone życie i   
    zdrowie ludzkie 
 
4. czy istnieje bezpośrednie  
    zagrożenie innych obiektów 
 
5. swoje nazwisko i imię oraz 
    nr telefonu z którego  
    zdarzenie jest zgłaszane  
 
 
 

               STRAŻ 
         POŻARNA - 
 
            POLICJA - 
 
 

        POGOTOWIE 
      RATUNKOWE -  
 
    
        POGOTOWIE  
ENERGETYCZNE- 

     

 998 
997 

          999 
 

                991 
  

 
 

Rozłącz rozmowę 
dopiero po 
potwierdzeniu przyjęcia 
zgłoszenia przez 
dyspozytora straży 
pożarnej         

 

         
POGOTOWIE 

               GAZOWE-    
 
            

    POGOTOWIE  
 WODOCIĄGOWE- 

            992  
 

             994
 
 
Pozostań przy aparacie telefonicznym, ponieważ po zadysponowaniu jednostek dyspozytor będzie 
sprawdzał wiarygodność zgłoszenia poprzez oddzwonienie na podany nr telefonu.  
 

112 – jednolity ogólnoeuropejski  numer alarmowy



  

              załącznik 5                       

                                                                                                                                                                                      

ZASADY POSTĘPOWANIA 
w przypadku zgłoszenia o podłożeniu lub znalezieniu ładunku 

wybuchowego w obiekcie lub  pomieszczeniu 

 

 ALARMOWANIE: 

Osoba, która przyjęła zgłoszenie o podłożeniu ładunku wybuchowego, albo zauważyła   w 
obiekcie przedmiot niewiadomego pochodzenia, mogący być ładunkiem wybuchowym, jest 
zobowiązana powiadomić o tym: 

- Kierownika ( osobę przez niego wyznaczoną - upoważnioną), 
- Policję tel. 997 

Zawiadamiając Policję należy podać 

- w przypadku przyjęcia zgłoszenia o ładunku wybuchowym - treść rozmowy ze 
zgłaszającym o podłożeniu ładunku wybuchowego (rozmowa powinna być prowadzona wg  
wskazówek stanowiących załącznik do instrukcji), 

- miejsce i opis zlokalizowanego przedmiotu, który może być ładunkiem wybuchowym. 

Dokonując zgłoszenia należy zapisać imię i nazwisko przyjmującego zgłoszenie oraz  
dokładną godzinę i minutę zgłoszenia. 

AKCJA POSZUKIWAWCZA ŁADUNKU WYBUCHOWEGO PO UZYSKANIU  
INFORMACJI O JEGO PODŁOŻENIU: 

Do czasu przybycia Policji akcją kieruje Zarządzający lub osoba przez niego wyznaczona lub 
upoważniona. 

Kierujący akcją w zależności od sytuacji zarządza ewakuację pracowników lub  
sprawdzenie, czy  w pomieszczeniach, obiektach   znajdują się: 

- przedmioty, rzeczy, urządzenia, paczki itp., których wcześniej nie było i nie wnieśli ich 
użytkownicy pomieszczeń ( a mogły być wniesione i pozostawione przez inne osoby np. 
interesantów, pracowników firm obcych świadczących usługi na terenie zakładu itp.), 

- ślady przemieszczania elementów wyposażenia pomieszczeń (np. odkręcone pokrywy 
urządzeń, przesunięte meble itp.), 

- zmiany w wyglądzie zewnętrznym przedmiotów, rzeczy, urządzeń oraz emitowane z  nich 
sygnały ( dźwięk mechanizmów zegarowych, świecące elementy elektroniczne, 
zlokalizowane baterie i przewody elektryczne itp.). 



  

Pomieszczenia ogólnodostępne tj. korytarze, toalety itp. oraz najbliższe otoczenie zewnętrzne 
obiektów powinno być sprawdzone przez pracowników obsługi administracyjnej lub ochrony. 

Zlokalizowanych przedmiotów, rzeczy, urządzeń, których - w ocenie pracowników - 
przedtem nie było, a zachodzi podejrzenie, że mogą  to być ładunki wybuchowe, nie wolno 
dotykać. O ich umiejscowieniu należy natychmiast powiadomić Zarządzającego (osobę przez 
niego wyznaczoną lub upoważnioną) i  Policję. 

W przypadku, gdy użytkownicy pomieszczeń faktycznie stwierdzą obecność przedmiotów, 
rzeczy, urządzeń, których wcześniej nie było, lub zmiany w wyglądzie urządzeń przedmiotów 
stale znajdujących się w obiektach (pomieszczeniach) należy domniemywać, iż nastąpiło 
podłożenie ładunku wybuchowego. W takiej sytuacji kierujący akcją bezwzględnie wydaje 
decyzję ewakuacji osób z zagrożonego obiektu przed przybyciem Policji. Przekazanie decyzji 
o ewakuacji pracowników odbywać się musi w sposób możliwie najszybszy.  

Należy zachować spokój i opanowanie, nie dopuścić do przejawów paniki. 

AKCJA ROZPOZNAWCZO - NEUTRALIZACYJNA ZLOKALIZOWANYCH 
ŁADUNKÓW WYBUCHOWYCH: 

Po przybyciu do obiektu policjanta lub policyjnej grupy interwencyjnej Kierownik     ( osoba 
upoważniona - wyznaczona) powinien przekazać wszelkie informacje dotyczące zdarzenia 
oraz wskazać miejsce ewentualnego zlokalizowania przedmiotów,  rzeczy,  urządzeń obcego 
pochodzenia oraz udostępnić na ich żądanie dokumentację techniczną obiektu. 

Policjant lub dowódca grupy policjantów przejmuje kierowanie akcją,  kierujący akcją z 
ramienia zakładu zobowiązany jest udzielić mu wszechstronnej pomocy  podczas  jej 
prowadzenia. 

Na wniosek policjanta kierującego akcją podejmuje się decyzję o ewakuacji pracowników i 
innych osób z obiektu - o ile wcześniej to nie nastąpiło. 

Identyfikacją zlokalizowanych przedmiotów, rzeczy, urządzeń obcych oraz neutralizowaniem 
ewentualnie podłożonych ładunków wybuchowych zajmują się uprawnione, 
wyspecjalizowane ogniwa organizacyjne Policji, przy wykorzystaniu specjalistycznych 
środków technicznych. 

Policjant kierujący akcją po zakończeniu działań przekazuje protokolarnie obiekt 
administratorowi. 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE: 

Osobom przyjmującym zgłoszenie o domniemanym podłożeniu ładunków wybuchowych nie 
wolno lekceważyć żadnej informacji  tego rodzaju, każdorazowo powinni powiadomić o tym 
fakcie Policję, która dokonuje sprawdzenia wiarygodności zgłoszenia. 

Za udostępnienie dokumentacji architektonicznej na potrzeby prowadzonych działań 
odpowiedzialny jest :  



  

-               
- w razie jego nieobecności:          
 
Do kierowania działaniami organizacyjnymi w przypadku zagrożenia działalnością 
terrorystyczną pod moją nieobecność wyznaczam: 
-          
-          
Z treścią instrukcji należy zapoznać pracowników oraz pracowników ochrony. 
 

WSKAZÓWKI DO PROWADZENIA ROZMOWY ZE ZGŁASZAJĄCYM 

O PODŁOŻENIU ŁADUNKU WYBUCHOWEGO 

 
Rozmowę przeprowadzić spokojnie i uprzejmie. Rozmówca (osoba przyjmująca informację) 
powinien starać się podtrzymać rozmowę,  przedłużając czas jej trwania. 
W trakcie rozmowy dążyć do uzyskania możliwie największej ilości informacji o 
zgłaszającym i posiadanej przez niego wiedzy o terenie, obiekcie zamachu oraz o 
podłożonym ładunku wybuchowym.   
 
W tym celu zadawać następujące pytania: 
- kiedy nastąpi wybuch? 
- gdzie podłożono bombę? 
- jakie skutki może wywołać wybuch? 
- jakie warunki  muszą być spełnione by nie doszło do wybuchu bomby? 
- dlaczego bomba została podłożona? 
- jak ona wygląda? 
 
Zgłaszającemu należy starać się uświadomić możliwość spowodowania śmierci lub zranień 
osób postronnych w wyniku wybuchu. 
 
Zapisz informacje ważne do zidentyfikowania zgłaszającego 
 

Treść zgłoszenia 
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
............................................................................................................................... 

Datę i godzinę zgłoszenia 
............................................................................................................................................... 

Płeć i  przypuszczalny wiek zgłaszającego 
............................................................................................................................................... 

Odgłosy w tle rozmowy 
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
............................................................................................................................... 



  

Uwagi dodatkowe: 
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
............................................................................................................................... 

Meldunek o podłożeniu ładunku wybuchowego przekazano: 

 

........................................................................................... o godz. ..................... 

Policji ................................................................................ o godz.  ..................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

załącznik 6                      
Czasookresy badań urządzeń i instalacji                        

 
Lp. 
 

Nazwa urządzeń, 
systemu lub 

instalacji 
 

Rodzaj badań Czasokres Kto może 
wykonywać 

U w a g i 

1 2 3 4 5 6 
1. Instalacje i urządzenia 

elektryczne o napięciu 
znamionowym do 1 kV 
 
 

- oględziny, 
- przeglądy wg oceny 
  wynikającej z oględzin, 
- pomiar napięć i 
obciążeń, 
- pomiar oporności 
izolacji, 
- pomiar skuteczności 
  zerowania i ochrony 
  przeciwporażeniowej  

(chłodnie, 
zamrażarnie, rozbiór 
mięsa, piekarnie, 
kuchnia) 

 

- raz na rok 
- wg ustaleń 
oględzin 
 
- raz na 5 lat 
- raz na 5 lat 
 
- raz na 5 lat 
 

- raz na rok 

- uprawniony elektryk 
j.w. 

 
 

j.w. 
j.w. 

 
j.w. 

 
j.w. 

Zarz. MG i E 
z 18.07.1986 r. 
(MP nr 25, poz. 
174) 
Prawo Budowlane 

2. Instalacja 
piorunochronna 

- program sprawdzania  
 
- program konserwacji  

- ustalony przez 
projektanta LPS 
- ustalony przez 

projektanta 
LPS 

- uprawniony elektryk 
wg. 6.1 
- uprawniony elektryk 
wg. 6.2 

PN-IEC 61024-1-2 
Prawo Budowlane 

3. 
 

Instalacja oświetlenia 
ewakuacyjnego 

- oględziny, 
- sprawdzenie działania, 
- wymiana akumulatorów 
 
- pomiar natężenia 
oświetlenia nie mniej niż 
0,5 lux. 

- raz na rok 
- raz na kwartał 
- wg instrukcji 
producenta 
- raz na 5 lat 

- elektryk 
konserwator 

j.w. 

PN-84/E-02033 

4. Instalacja sygnalizacji 
alarmu pożarowego 

- obsługa codzienna 
 
- obsługa miesięczna  
 
- obsługa kwartalna  
 
- obsługa roczna  

- codziennie 
 
- raz w miesiącu  
 
- raz na kwartał 
 
- raz w roku  

- użytkownik wg. 
A.11.2.1.1 
- użytkownik wg. 
A.11.2.1.2 
- osoba kompetentna 
wg. A.11.2.1.3 
- osoba kompetentna 
wg. A.11.2.1.4 

wg PN-E-08350-14 
 

5. 
 

Sieć hydrantów 
wewnętrznych 
i zewnętrznych 

- przeglądy i 
konserwacje  
 
 
 
- przegląd węży 

- raz w roku 
 
 
 
 
- po każdym 
remoncie i 
przebudowie 
- co 5 lat 

- osoba kompetentna 
wg.  
pkt. 6.1 doroczne 
przeglądy i 
konserwacje  
- osoba kompetentna 
wg.  
pkt. 6.2 zgodnie z EN 
671-1 
 i EN 671-2 

wg .PN-EN 671-3 

6. 
 

Gaśnice  - oględziny i 
sprawdzenie 
  wartości ciśnienia 
(strzałka  
  na zielonym polu), 
- badanie okresowe, 
 
- naprawa i czynności   
  warsztatowe + wymiana   
  ładunku, 

- raz w tygodniu 
 
 
 
 
- raz w roku 
 
- raz na 3 lata 
 

- wyznaczony 
pracownik 
 
 
 
- firma 
specjalistyczna 
- firma 
specjalistyczna 

wg instrukcji 
producenta 
 
 

j.w. 
 

j.w. 



  

7. Drzwi rozsuwane  -  konserwacja, 
-  ocena stanu 

technicznego, 

- raz na 6 
miesięcy 

- firma 
specjalistyczna 

wg VdS 

8. Zamki antypaniczne 
drzwi ewakuacyjnych 

-  czyszczenie z kurzu                        
i sprawdzanie 
działania, 

- raz na miesiąc 
- raz na 5 lat 

- wyznaczony 
pracownik 

 

9. Oznakowanie 
pożarnicze 

-  sprawdzenie 
oznakowania, 

- raz na miesiąc - wyznaczony 
pracownik 

 

10. Okresowa kontrola 
całego budynku 

-  stan techniczny 
sprawności, 

 
-  stan techniczny 

sprawności i wartości 
użytkowej, 

- raz w roku 
 
 
- raz na 5 lat 

- Komisja powołana 
przez  
  Kierownika  

j.w. 

Ustawa „Prawo 
budowlane” z 
7.07.1994. 
Wyniki pracy 
komisji odnotować 
w książce obiektu 
budowlanego 

11. Aparatura monitorująca 
sygnały alarmowe 

-  na bieżąco wg ustaleń 
operatora. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 WYKAZ ZNAKÓW OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ wg PN-92/N01256/01 

 

Nr Znak Znaczenie  Zastosowanie 

1. 

 

Telefon do użycia w 
stanie zagrożenia  

Wskazuje usytuowanie dostępnego telefonu 
przeznaczonego dla ostrzeżenia w przypadku 
zagrożenia pożarowego.  

2. 

 

Podręczny sprzęt 
gaśniczy  

Stosowany do wskazania miejsca lokalizacji 
gaśnicy.  

3. 

 

Palenie tytoniu 
zabronione. 

Stosowany w miejscach gdzie palenie tytoniu 
może być przyczyną zagrożenia pożarowego.  

4. 

 

Zakaz używania         
otwartego ognia. 
Palenie tytoniu 
zabronione.  

Do stosowany w miejscach gdzie palenie 
tytoniu lub otwarty ogień mogą być przyczyną 
zagrożenia pożarem lub wybuchem.  

5. 

 

 
Nie zastawiać.  

Znak do stosowania w przypadkach, gdy 
ewentualna przeszkoda stanowiłaby szczególne 
niebezpieczeństwo (na drogach 
ewakuacyjnych, wyjściu ewakuacyjnym, przy 
dostępie do sprzętu pożarniczego.  

                                                                                                                  

 

 WYKAZ ZNAKÓW EWAKUACYJNYCH  wg PN-92/N-01256/02 

 

Nr Znak Znaczenie Zastosowanie 

1. 

 

Kierunek drogi 
ewakuacyjnej  

Znak wskazuje kierunek do wyjścia, 
które może być wykorzystane w 
przypadku zagrożenia 

2. 

 

Wyjście 
ewakuacyjne.  

Znak stosowany do oznakowania wyjść 
używanych w przypadku zagrożenia 

 



  

 

LISTA PRZESZKOLONYCH PRACOWNIKÓW 

 

Lp. imię i nazwisko data podpis 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

16.    

17.    

18.    

19.    

20.    

 


